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Indledning  

Langeland Kommune har modtaget en anmodning om at igang-

sætte en planlægningsproces for to vindmøller ved Lejbølle. I om-

rådet ved Lejbølle er der i dag tre eksisterende vindmøller på 130 

m. De to ansøgte møller vil have en højde på 150 m og en samlet 

effekt på 10 MW. Den forventede samlede strømproduktion pr. år 

er beregnet til ca. 27 MWh 

Kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 29. januar 2024 at 

igangsætte arbejdet med planlægningen for yderligere to vindmøl-

ler ved Lejbølle  

Projektet kræver, at kommunalbestyrelsen vedtager  kommune-

plantillæg og lokalplan.  

Bygherre har anmodet om, at der gennemføres en miljøvurdering 

for selve projektet, og Langeland Kommune vurderer tlisvarende, 

at der skal gennemføres en miljøvurdering af planerne.  

Svendborg Kommune er myndighed for miljøvurdering af planerne 

og Langeland Kommune er myndighed for miljøvurdering af pla-

nerne. 

Forud for udarbejdelsen af miljøvurdering, kommuneplantillæg og 

lokalplan indkaldes ideer og forslag til det videre planarbejde og 

afgrænsning af miljøvurderinger.  

Idéer og forslag skal være modtaget hos Langeland Kommune se-

nest den 5. juni 2024.  Langeland Kommune videresender alle hø-

ringssvar til Svendborg Kommune. 

Se afsnittet om høringssvar og høringsperiode for oplysninger.  

Borgermøde 

Der afholdes borgermøde om projektet  

tirsdag den 21. maj kl. 19.00.  

Mødestedet er Rådhuset i Rudkøbing, Fre-

densvej 1, 5900 Rudkøbing.  

Du kan høre mere om projektet og drøfte 

dine tanker og ideer om projektet med re-

præsentanter fra Svendborg og Langeland 

Kommune. 

Tilmelding skal ske senest den 16. maj 2024 

på mail:  

 teknik.miljoe@langelandkommune.dk  el-

ler på telefon 6351 6205. 



Idéfase 

Idefasen er første trin i planlægningsarbejdet. Formålet med idéfasen er at 

give borgere, interesseorganisationer og andre interesserede, der kan blive 

berørt af planlægningen, mulighed for at stille spørgsmål på et tidligt tids-

punkt i processen. Derudover er det muligt at komme med forslag og idéer til 

emner, som skal have særligt fokus i miljøvurderingen og plangrundlaget 

Der  vil senere blive gennemført en offentlighedsfase, hvor miljøvurderinger, 

udkast til tilladelse af projektet, kommuneplantillæg og forslag til lokalplan 

sendes i offentlig høring. 

 

Hvad går projektet ud på? 

Ansøger ønsker at etablere to vindmøller på 150 m. Vindmøllerne ønskes 

etableret i tilknytning til 3 eksisterende 130 m høje møller i området på et are-

al 3,5 km nordøst for Tranekær og 1,5 km øst for Lejbølle i hver sin ende af de 

3 eksisterende møller, der er rejst i 2010. 

Området er i dag beliggende i landzone og er ikke udpeget til vindmøller i 

kommuneplanen. 

Ansøger forventer en årlig energiproduktion på ca. 27 MWh. 

 



Miljøvurderingsproces 

Planlægningen og projektet er omfattet af lov om miljøvurdering. For-

målet er at sikre, at miljøhensyn indgår under udarbejdelse af og vedta-

gelse af planer og tilladelse til projekter, der kan få en væsentlig indvirk-

ning på miljøet.   

Langeland  Kommune er ansvarlig for udarbejdelse af kommuneplantil-

læg og lokalplan samt miljøvurderingen  af planerne. Svendborg Kom-

mune er myndighed for miljøvurdering af projektet 

Miljøvurderingen af planer og projekt samles i en rapport, som bygherre 

skal udarbejde. Svendborg og Langeland Kommune kvalitetssikrer miljø-

vurderingsrapporten, og vurderer om rapporten kan danne grundlag for 

planerne og tilladelse til projektet. 

Projekter og planer, der forventes at kunne påvirke miljøet væsentligt, 

kan kun realiseres på baggrund af en vurdering af konsekvenserne for 

miljøet. Vurderingen skal påvise, beskrive og vurdere projektets væsent-

lige direkte og indirekte virkning på: 

• Befolkningen og menneskers sundhed, herunder støj, skygge og re-

fleksioner. 

• Den biologiske mangfoldighed med særlig vægt på arter og naturty-

per, der er  beskyttede, herunder fugle og flagermus. 

• Jordarealer, jordbund, vand, luft og klima 

• Kulturarv og landskab 

• Samspillet mellem disse faktorer 

Inden miljøvurderingsrapporten bliver udarbejdet, indkaldes nu idéer 

og forslag til miljøvurderingsrapportens indhold.  

Formålet er, at borgere, virksomheder, berørte myndigheder og andre 

interessenter, får mulighed for at stille spørgsmål og komme med input 

til miljøvurderingens indhold.  

Eksempler på idéer og forslag kan være: 

• - udpegning af særlige visualiseringspunkter. 

• - forslag til alternative opstillingsmønstre eller lign. 

 

 



Planlægningsproces 

Kommuneplantillæg og miljøvurdering af plangrundlag  

Gennemførslen af det ansøgte projekt vil kræve vedtagelse af et kommune-

plantillæg og en ny lokalplan. 

Der indkaldes derfor idéer og forslag til det videre arbejde med plangrundla-

get .Eksempler på idéer og forslag kan være 

Er områdets størrelse og afgrænsning  hensigtsmæssig? 

Hvilke  hensyn bør særligt varetages i  planlægningen? 

Hvad kan samtænkes i projektet? f. eks biodiversitet, adgang til naturen, re-

kreative muligheder, ect. 

Efter det forudgående høring vurderes de indkomne ideer, forslag og bemærk-

ninger. Herefter indgår høringssvarene i den politiske behandling. 

 

Høringsperiode 

Idéoplægget er i offentlig høring  fra mandag den 6. maj 2024 til og med ons-

dag den 5. juni 2024 

 

Høringssvar 

Høringssvar af både miljøvurdering og planproces kan frem til og med den 5. 

juni 2024 sendes til: 

Teknik.miljoe@langelandkommune.dk 

eller 

Langeland Kommune, Teknik og Miljø, Fredensvej 1, 5900 Rudkøbing 

Høringssvar bedes  mærket ”Vindmøller ved Lejbølle”. 

Angiv navn, adresse og e-mail i din henvendelse. 

Har du spørgsmål, kan du kontakte planlægger, Helle Madsen på telefon 

63516053 eller mail hgm@langelandkommune.dk  eller biolog Lene Lind på 

telefon 62233424 eller mail lene.lind@svendborg.dk 

 



Det er kun de nærmeste naboer, som er orienteret pr. brev. 

Øvrige interesserede henvises til hjemmesiden samt www.plandata.dk 

Høringen er offentliggjort på Langeland Kommunes hjemmeside under 

”høring og afgørelse” htthttps://www.langelandkommune.dk/politik/

hoeringer-og-tilladelser. 

samt på  Svendborg Kommunes hjemmeside under https://

www.svendborg.dk/nyheder/hoeringer-og-afgoerelser. 

Vi gør opmærksom på, at dine bemærkninger vil være omfattet af lov 

om offentlighed i forvaltningen, og at de derfor vil kunne læses af an-

dre. Der opfordres derfor til ikke at fremsende personfølsomme eller 

fortrolige oplysninger.  

Alle høringssvar vil blive offentliggjort i forbindelse med den politiske 

behandling. 



VE-loven 

Energistyrelsen administrerer fire ordninger i lov om fremme af vedvarende 

energi (VE loven), som har til hensigt at fremme lokalbefolkningens accept af 

og engagement i udbygningen af vindmøller og solceller. 

Værditabsordningen giver mulighed for at få erstatning ved værditab på bebo-

elsesejendom ved støjgener, skyggekast eller visuel påvirkning fra VE anlæg 

inden for 10 km ved vindmøller. 

Værditab vurderes af taksationsmyndighed. 

 

VE Bonusordningen 

Årlig udbetaling til ejer af beboelsesejendom beliggende inden for 8 gange 

møllehøjde. 

Udbetalingen baseres på anlæggets størrelse og elprisen Gennemsnitlig udbe-

taling fra vindmøller er 5000 kr. 

 

Salgsoptionsordning 

Naboer i afstanden 4-6 gange møllehøjde fra nærmeste vindmølle kan vælge 

at sælge deres beboelsesejendom til opstilleren af det vedvarende energian-

læg i op til et år efter første kWh er produceret fra anlægget. 

 

Grøn Pulje 

Engangsindbetaling fra opstiller når anlægget idriftsættes Puljen kan søges til 

projekter der afhjælper gener fra VE anlæg for nærmeste naboer, grønne tiltag 

eller landskabelige, rekreative og kulturelle formål. 

 

VE-loven 

Læs mere om støtte til vedvarende energi på energistyrelsens hjemmeside 

www.ens.dk 



 
Kortbilag 1 - Foreløbige visualiseringer 

Vindmøller set fra landevejen nord for Lejbølle, 
nordvest for området 

Vindmøller set fra landevejen 
sydvest for området 

Vindmøller set fra Østrig 
syd for området 

Vindmøller set fra landevejen ved 
Svalebølle, nord for området 


